patre III, filio II cos. In tertio, quod est ducentorum circiter annorum: *Imperatoribus Vespasianis patre III, ac filio II cos.* Tandem in manus meas venit nova editio Plinii, ab Harduino viro eruditissimo a biennio in lucem emissa, in qua totus Plinii locus sic exprimitur: *Nam ut quindecim diebus utrunque sidus quaeretur, et nostro ævo accidit, imperatoribus Vespasianis patre IV, filio iterum consulibus*. Et recte quidem quoad dierum numerum, non solum quia Plinius ignorare non potuit spatium duodecim dierum binas eclipses accidere non potuisse; sed etiam quia in tribus Regiis Codicibus citatis diserte legitur, *quindecim diebus*, quemadmodum et in aliis quibusdam codicibus mss. ab Harduino laudatis. Verum non dubito quin nota numerales additæ sint, et quin Plinius scripserit, *Vespasianis patre ac filio cos.* ut habetur in priori ms. regio; non tantum quia vir doctissimus, qui tot mss. Plinii præ manibus habuit, nullum proferi, in quo idem Vespasiani patris, et Titi filii consulatus cum Notis numeralibus edatur; sed etiam quia consulatus ille in duobus citatis codicibus regiis his verbis memoratur, *patre III, et filio II cos.* ab Harduino vero, et ab aliis Plinii editoribus Titi consulatus hoc modo enuntietur, *filio iterum consulibus*. Quæ diversa iterati consulatus expressio, eam insipientiam esse declarat. Cæterum, quod Harduinus in Notis tradidit, Titum, licet a Plinio imperator vocetur, non ideo eum collegam imperii fuisse, et primum omnium Marcum Lucium Verum collegam adscivisse, ex dictis prorsus evellitur, liquetque, duplicis generis collegas imperii fuisse, quosdam sc. qui imperio proconsulari et tribunitia potestate exornati erant, alios vero qui etiam Augusti nomine donabantur, ut suo loco dictum.

1. *Consules*. — Sequens hic Christi annus septuagesimus quintus notatur ab aliis consulatu Domitiani Caesaris iterum, et M. Valerii Messalini. Verum cum (ut anno superiori dictum est) non nisi numerus ordinarii consulatus in Fastis¹ sit describendus; primus hic, et non secundus Domitiani consulatus dicendus esset. Sed in eo etiam error inesse videtur, dum in iisdem Fastis anno primo Titi imperatoris Domitiani consul septimum ponitur; cum constet Suetonii² auctoritate, eundem Domitianum ante adeptum imperium ita sexies

consulatum gessisse, ut ex eis unus tantummodo fuerit ordinarius; ac proinde unus tantum adscribendus esset in Fastis. Quamobrem errore positum numerum consulatum, ex antea dictis exoritur non levis suspicio tantum, sed vera certa que scientia. Eadem igitur ratione ex Dione allata, et Plinii (ut vidimus) testimonio roborata; cum annis superior sit consignatus cons. Vespasiano tertium et Tito secundum, cumque rursus idem Dio³ dedicationem templi Pacis factam esse dicat Vespasiano sextum et Tito quartum consulibus, ut ex ipso superius reci-

¹ Cuspi. et Pauvin. et alii. — ² Sueton. in Domit. c. 2.

³ Dio in Vesp.

fato notandorum consulatum ordine affirmare necesse est, tam praesenti quam sequenti anno eundem Vespasianum consulatum gessisse, nempe hoc anno quartum, sequenti vero quintum, ac demum sextum. Quapropter praesenti anno dedisse putamus nomen consules Vespasianum Augustum quartum et Valerium Messalinum, qui a Julio Frontino¹ ponitur: consulatus vero Domitiani, quem ponit Suetonius ordinarium, in alium annum rejiciendus erit.

2. *Philosophi ab urbe pelluntur.* — Hoc tempore Vespasianum de pellendis ab Urbe philosophis edisse edictum. Dio testatur his verbis²: « Cum alii multi excitati ex Stoica disciplina, in quorum numero fuit Demetrius Cynicus, nulla inofficia his qui audiebant, publice disserent occasione philosophiae, atque ita multos occulte in varias sententias traheret; Mucianus Vespasiano persuasit, ut omnes qui essent ejus sectae, ex Urbe expelleret; dixitque in eos multa, ira magis incitatus, quam studio doctrinae, Itaque Vespasianus statim philosophos praeter Musonium Roma expulit. » Haec Dio. Caeterum non id novum Romae videri poterat: neque licet et Nero id fecerit, vel alii ei similes optimo principi adeo ignominie verberatur, cum id fieret more majorum: nam (ut auctor est Gellius³) jam longe ante, florente Republica, sub consulatu Fannii Strabonis et Valerii Messalae promulgatum fuerat senatusconsultum de philosophis et rhetoribus Urbe pellendis: quod scilicet adolescentes earum scientiarum addiscendam cupidi viderentur ab armis avocari, et vitam agere otiosam ac plane inertem.

3. Porro haec facta sunt a Vespasiano, non quidem quod odio prosequeretur philosophiam, utpote bonorum morum conciliatricem, ejus (ut Philostratus ait) plurimum amans fuit; sed quod sic persuasus a Muciano ob solutam nimis dicendi libertatem. Caeterum Suetonius⁴ auctor est ipsum Vespasianum lenissime tulisse philosophorum contumaciam. Ex his unus erat (ut ait Dio) ille Demetrius, qui (ut testatur Philostratus) socius erat Apollonii Tyanaei, qui cum Tito Caesari proficiscenti ex Aegypto dederal monitorem. Haec cum dicat Philostratus⁵ in Apollonio; idem⁶ meminit de Musonio Babylonio, qui sub Nerone carceri mancipatus, gravissima passus erat: licet auctor duos videatur Musonios recensere, alterum Babylonium, alterum vero Tyrrenum, eodemque sub Nerone graviter exagilatos. Sed cum de Babylonio agit, eum secutum ab Apollonio sapientia fuisse testatur. Sed et Vespasianus ad id faciendum compulsus est, licet invitus (quod sic jam necessitas postularet) ad compescendam garrulam ipsorum linguam, et petulantem potius quam ingentiam philosophoque dignam dicendi libertatem, qua passim proscindentes imperatorem, indeque apud abjectum vulgus glo-

riam aucupantes, idem in principem commovebant. Quamobrem ut fama imperatoris, ipsiusque Reipublicae tranquillitati consultum esset; aequum visum est, eodem tali edicto percelli, et ab Urbe longius ablegari.

4. Reprehenditur et a Seneca¹ hujusmodi philosophorum in quocumque, ac potissimum in principes dicendi temeritas potius quam libertas, nam ad Lucifium scribens haec ait: « Errare mihi videntur qui existimant philosophiae fideliter deditos, contumaces esse ac refractarios, et contemptores magistratum aut regum, eorumque per quos publica administrantur. » Damnat et Dio in suis Aegyptiacis philosophorum cynicorum in eo genere dicendi precaciam. At quantum his praestat christiania modestia, quae levissimam quampiam contumeliam in privatum etiam hominem dictam, perpetuo gehenna igne dignam esse intelligit, quae parendum esse principibus etiam dyseolis, eodemque in honore habendos, scit esse lege divina praescriptum? Nunquam enim in fol acerbissimis ab imperatoribus illatis in Christianos persecutionibus, quempiam illorum ob diacritatem conventum esse judicio, quis poterit invenire? quod, qui scripserunt pro Christianis apologias, ut Tertullianus, et alii, facile demonstrarunt. Quamobrem philosophorum complures, qui verae sapientiae amantes essent, et veritatis studiosi, sublimissimam omnium Christianorum philosophiam esse considerantes, admirantesque apud eos non paucos quosdam illud vitam cultum attingere, sed aequae omnes eo nomine esse dignos; pedestri, quam seclati fuerant, philosophiae nuntium remittentes, delegerunt in schola piscatorum discipulos esse potius, quam Athenis magistros profiteri.

5. *Apollinaris episcopus Ravennates.* — Primum omnium sapientum, qui cunctis philosophorum scientiis Christianae religionis praeulerit sapientiam, fuisse vidimus Dionysium Areopagitam: alios item plures eundem imitatos, licet praesentis quoque vita dispensatio, Christi fidem esse sectatos, complura demonstrant exempla; de quibus singulis suo loco dicemus. Sed quod ad haec pertinet tempora, Eleucadius Platonicus philosophus a S. Apollinare episcopo Ravennate ad Christi fidem conversus, eidem his temporibus Vespasiani imperatoris martyrio vita functo, cum sedisset annis undetriginta, in episcopatu post Abderitum successit. De tempore sedis Apollinaris et ejus martyrio Petrus Damiani his testatur verbis: « Apollinaris quanta gloria, quanta sit excellentia, admirari digne non possumus, ejus martyrium per viginti et novem annorum spatium per innumerabilia fuit tormenta productum, etc. » Haec et alia plura in sermone quem habuit de S. Eleucadio, ejus mentio facta est. Vespasianus namque temporibus passum esse Apollinarem, cum ejus vita acta, tum Romanum Martyrologium², aliaque Bedae, Usuardi, et Adonis testantur. Sed id quidem non accidit, quod aliqua a Vespasiano fuerit

¹ Jul. Front. de aquaeduct. lib. II. — ² Dio in Vespas. — ³ Gell. lib. XV. c. 11. — ⁴ Sueton. in Vespas. c. 13. — ⁵ Philostr. in Apoll. I. VI. — ⁶ Idem lib. IV. et VII.

¹ Senec. lib. X. — ² Mart. Roma. 25. Junii et alii

in Christianos persecutio excitata : sed cum Apollinaris Christi fidem prædicans, ab idolis Gentes averlisset, et eorumdem sacerdotum in se odium concitasset, illorum exagitatus calumniis, subrepto ab imperatore rescripto, tanquam seductor quispiam et facinorosus homo jussus est ab eo urbe pelli, nisi diis immolare assentiretur : quod ipse facere recusans, non tantum expulsus est, sed etiam sævissime trucidatus, martyr occubuit. Plura de eo dicenda essent, atque etiam de Ravennatibus successoribus pontificibus : sed quoniam (quod sæpe professi sumus) nostri non est instituti, privatarum Ecclesiarum, nisi interdum patriarchalium, facta prosecutio, satis esse putavimus ex his aliqua vel leviter attingisse. Quocirca ad institutum semel de philosophi narrationem redeamus.

6. *Philosophis frustra obniventibus, Evangelium divina virtute, non humana propagatur.* — Consideratione illud profecto dignum est ; hoc ipso sæculo, quo Apostoli Domini, ac apostolici viri, ad imbuedos Christiana religione populos universos, totum pene orbem terrarum peragraverunt ; complures e contra philosophos, perinde ac si eandem inissent instituti rationem, iidem circumdando provincias pervagatos in orbem, ad iis e nobilissimas civitates, eoque prætexit ut mores labefactos corrigere, habuisse de pravus moribus corrigendis ad populum conciones : sed sic eos ad meliorem frugem conatos esse (ut videbatur) inducere, ut famen gentilitiæ avite superstitionis cultum servandum potissimum inculcarent. Fuerunt, qui id præstiterunt, complures : et ut prætermittamus dicere de Apollonio, de quo fusius alibi, præstitit hoc insigniter Dio, ejus mentio est apud Philostratum in *Tyaneo*¹ : sed eo licet tacente, ipsius Rhodiace, Corinthiæ, Tarsicæ, Borysthenicæ, et aliarum diversis locis, in quibus eas habuit, denominatae orationes, quam multas in his fuerit, satis aperte declarant. His Euphratem Apollonii pernecessarium adde, atque Demetrium, Musonium etiam conjunge. Eiusdem etiam professionis erat Damis Pythagoreus, Epicletus Stoicus, Lucianus Epicureus, sed non cum his comparandus ; et alii, ex quibus eos qui in Urbe erant, Domitianus est insectatus. Sed non silentio Diogenes Junior, qui cum populum vexasset multis contumeliis, in theatro cum objurgans, virgis cæsus est. Erat etiam ejusdem classis ille cuius meminit Dio, qui eandem sibi vindicans libertatem dicendi in populum, capite truncatus est².

7. Illos igitur adversarios passos esse qui Christianæ religionis fundamenta jacerent, nemo jure poterit dubitare : nam cum ex sententia Pauli, Græci sapientiam quærerent, hancque istiusmodi verborum phaleris iisdem gloriosissime ostentarent, quorum (inquit Juvenalis³)

Ingenium velox, audacia perditâ, sermo
Proniptus, et Isæo torrentior.

Haud dubium audientes horum sermones, pronis eos auribus accepisse : e contra vero barbaros, quos dicerent Judæos homines, novam ac peregrinam invehentes religionem, eandemque superantem humanum captum, dum hominem cruci affixum Deum esse contenderent, habuisse contemptum. Sed et quod Christiana fides Judaica censeretur esse religio, ut quæ a Judæa et Judæis hominibus, et de Judæo homine, quem dicerent esse Deum, prædicaretur ; Romanis, his præsertim temporibus, exosa admodum et execrabilis reddebatur. Antiquum hoc erat odium : quo enim animo Romani olim erga Judæorum religionem esse solerent, sententia Ciceronis in oratione pro Flacco, ad hæc quoque tempora valde accommodata, declarat his verbis : « Stantibus Hierosotymis, pacatisque Judæis, tamen istorum religio sacrorum a splendore hujus imperii, gravitate nominis nostri, majorum institutis abhorrebat : nunc vero hoc magis, quod illa gens quid de imperio nostro sentiret, ostendit armis : quam cara diis immortalibus esset, docuit ; quod est victa, quod elocata, quod servata. » Hæc Cicero, cum a Pompeio tantum debellati Judæi essent. At quid de Judaica religione, iis potissimum temporibus, cum immanissima omnium clade affecti essent, iidem existimasse poterunt? Quid Græci? Plutarchus, Lucianus, et alii multis in locis reliquere testatum. Quid Ægyptii? Apio Alexandrinus duobus libris de ea re editis patefecit, dum universo terrarum orbi, tanquam in scena, Judaicam religionem exhibuit risu ac sibilis insectandam. His adde (quod diximus) inherentem religioni Judaicæ ignominiam crucis, cum Judæi homines in Urbem et orbem inferrent crucifixi hominis Judæi cultum : hoc plane omne illis videri poterat portenti genus excedere.

8. Sed et in his omnibus et contra omnia superexcellens vis atque potentia crucis enituit : quæ radiis ac fulgoribus divinitatis effulgens, omnes mox humanæ sapientiæ disjiciens tenebras, divinaque potentia omnem altitudinem extolentem se adversus scientiam Dei humi prosternens, omnem intellectum (mirabile dictu) redegit in obsequium Christi : ut virtus (quod idem ait Apostolus¹) non esset ex homine, sed ex Deo. Quis enim videns novella germina fidei, suo ipsius ortus principio, cum semen Apostolicum e terra nascens erumperet, continuo ipsorum Judæorum rabiem implacabilem experiri, furore Gentilium concuti atque percetti, et adhuc insuper humanæ sapientiæ artibus radicibus prope convelli ; non omni spe caderet, atque animo omnino deficeret? Sed qui vocat ea² quæ non sunt, tanquam ea quæ sunt ; delegit ea quæ mundi esse viderentur infirma, ut fortia quæque confunderet ; et ad confutandos sapientes, stulta quæsit, et quæ ignobilia essent et contemptibilia, ut (quod ait Apostolus) tam ea quæ non sunt, quam ea quæ sunt, destrueret ; ne gloriaretur adversus eum omnis caro, hæcque om-

¹ Philost. l. v — ² Dio in Vesp. — ³ Juvenal. satyr. 3.

¹ 2. Cor. x. — ² Rom. lv.

niam non humanarum esse virium, sed Dei plane potentiam, omnes ex aequo cognoscerent.

9. *De Peregrino philosopho.* — Sed quoniam de philosophis semel est instituta narratio; hic opportune accidit (nam et temporis etiam ratio postulat) ut quae ab impostore quodam, Peregrino philosopho nominato, sub nomine Christiano sunt gesta, narremus: quae quantumlibet a Christianorum hoste et blasphemio homine scripta sint, ex eis tamen nonnulla utilia elici possunt, quae antiquos illos laudatissimos Christianorum mores, ac praesertim erga fratres peregrinos, vel carcere detentos propensionem curam ac studium charitatis insinuant: sicut (secundum illud de Ennio dictum) aurum ex stercore seligentes, relinquentes blasphemias, caetera scitu digna narrabimus. Res igitur in hunc modum se habuit: Impostor quidam scelestissimus ex Paro insula oriundus, immanissimorum criminum reus (patrem enim suum necaverat, et amore puerorum erat turpiter infanatus) patrium solum verens, pœna timore perterritus, in regionem, in qua minime cognitus esset, proficisci in animum duxit. Sed quo omnia ad vitam usum sibi suppeditarentur abunde prospiciens, lustransque mente universum terrarum orbem; cum nulla sibi gens visa esset, quæ alios libenter ad se venientes susciperet, et peregrinos benevolentiam prosequeretur officis, quos praesertim suae secretæ religionis homines; nec aliam quamlibet nationem tanta liberalitate prosequi egentes ac miserabiles quasque personas, perinde ac Christianos: mox ad eos proficiscendi consilium inivit. Ad hos cum pervenisset impostor, eos conveniens, se Christianæ religionis cupidissimum simulavit. Quid plura? dedit nomen, initiator baptismate, ad eumque loci gradum provecus est tandem, ut (quod ait auctor) profiteretur inter prophetas ac caeteros rerum sacrarum principes: quippe qui se et magistrum præberet, qui alios fidem Christianam doceret, ac sacros libros interpretaretur, necnon et alios a se conscriptos legendos traderet.

10. At ne quid sibi deesse videretur, quod ad cultum apostolicæ perfectionis spectare nosset; operatus est, ut pietatis causa detruderetur in carcerem, ubi velut novus Paulus vinculis, gloriose sua vincula ostentaret. Sed eo consilio hæc omnia faciebat, ut ex oblationibus Christianorum sponte ac largiter dantium ingentem pecuniam vim ea arte corraderet; qui cum in his prestandis officiis munificentissimus haberetur, quæ non profundissent ejus causa, quem nondum sibi perspectum, velut apostolum alterum jam haberent? Sed quæ fuerint erga impium hominem piorum studia, ex eodem auctore, qui hæc scriptis mandavit, in medium afferamus. Cum primum enim eum e carcere liberare, et nulli parcentes impensæ redimere conati essent, nec voti compotes facti, hæc eum quotidie prosequerentur officis, et colebant obsequiis. « Mane, inquit, quidem illico videre erat juxta carcerem præstolantes anus, vilidas quaspiam, et orbos puerulos: illorum enim pars etiam una intus cum illo somnum capie-

bant, corruptis pecunia custodiis: exinde omnis generis cœne inferebantur variæ, et sacri inter se sermones dicebantur. Quinetiam in Asia plerasque urbes fuisse constat, ex quibus venerunt quidam laturo auxilium, Christianis mittentibus ex publico, neque non collocaturi, et virum consolaturi. Incredibile vero est, quantum studium et celebritatem ad hoc ostendant, si quid tale vulgo innotuerit: illico enim nulli rei parcunt. » Hæc ipse.

11. Addit his vero auctor causam, cur se affecti essent Christiani, ut nec bonis, nec vite parcerent, sed omnia libentissime profunderent, sic dicens: « Proinde Peregrino quoque multæ tunc opes ab illis mittebantur sub vinculorum prætextu; nec vulgarem rerum proventum lucrifaciebat. Etenim haud dubitanter sibi persuaserunt, se omnino immortalitate potituros, perpetuoque victuros esse: quamobrem et mortem magno contemnunt animo, ac non pauci sua sponte semetipsos occidendos offerunt. Deinde primus illorum quoque legislator eorum persuasit animos, quemadmodum inter se omnes fratres essent. Postea vero quam semel a nobis desciverunt. Græcorum deos constanter abnegant, solum crucifixum illum colentes. » Addit hæc insuper: « Proinde apud illos omnia ex aequo habentur contemptui, præter fidem, quam exacte exploratam a quocumque deferente suscipiunt; quod facile sit eos ab impostoribus seduci, cosque brevi fieri opulentos. » Subdit auctor de eodem Peregrino, quod tandem dimissus fuit a Syriæ præside, cum alioqui ille se libenter mortem oppellere demonstraret, seu potius fingeret.

12. Post hæc autem eundem Peregrinum auro suffarcatum in patriam rediisse, auctor ipse testatur, ac subinde de secunda ab eo inita peregrinatione, hæc ait: « Secunda itaque suscepta peregrinatione, egreditur vagaturus, satis sibi viatici in Christianis repositum esse existimans, a quibus quaquaversum incedebat stipatus, in omni agebat rerum abundantia: atque in hunc modum aliquantum temporis alebatur. Tandem admissio nescio quo adversus illos flagitio; siquidem visus erat (ut opinor) nescio quid ex interditiis comedisse; non recipientibus amplius illis, magna est eorum difficultate perplexus. » At præfermittimus caetera recensere: nam satis putamus hæc esse ad ea quæ ad res nostras pertinent. Prosequitur enim auctor narrare caeteras ejus peregrinationes, Romamque adventum et quomodo edicto imperatoris, philosophis ex urbe proscriptis (factum enim id fuit rursus a Domitiano imperatore paucos post annos) tam ipse quam ceteri qui erant Romæ philosophi, nempe (ut ait) Musonius, Dio, Epictetus, et alii, Urbe egredi sunt coacti. At hic tandem nova arte immortalem sibi gloriam paraturus, revera tamen scelorum suorum supplicium luiturus, in Olympis solemnibus pompa sese dedit incendio exurendum: cujus rei gesta, qui praesens vidit, historiam ipse Lucianus conscripsit. Hæc summam ex Luciano ad Chronium accepta voluimus enarrasse, ut hujusmodi exemplo quæ a nostris

de ea re scripta sunt, planius innolescerent, suisque coloribus velut in tabula cernerentur expressa : ut illud in primis, quod se passum Paulus ¹ dicit : « Periculum in falsis fratribus ; » de quibus et Dominus dixerat ² : « Venient ad vos in vestimentis ovium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces. » Quales igitur ejusmodi esse solerent, ipsum exemplar ex vero reddito vidimus in Peregrino ; qui merito dictus est cognomento Proteus, quod omnem, quam sibi vellet, formam superinduceret ³.

43. *Christianorum officia erga victos.* — Ex his insuper facile intelligimus, quae de Mensurio episcopo Carthaginensi recitat S. Augustinus ⁴ : mirum quod prudenter agens, noluisse recipere quosdam pseudomartyres, qui lucrī gratia sese inter martyres, coniecissent, ut pecuniis ditarentur, vel lautius ibi viverent. Sic enim ait : « Quidam etiam in eadem epistola facinorosi arguebantur, et fisco debitores, qui occasione persecutionis, vel carere vellent onerosa multis debitis vita, vel purgare se putarent et quasi abluerē facinora sua, sed certe acquirere pecuniam, et in custodia delicias perfrui de obsequio Christianorum. » Sicque ex his videas, quae ipso initio exurgentes Ecclesiae detentis in carcere causa fidei a fidelibus compluribus praestari oportuerunt officia, eadem etiam exhibita reperiri in ultima persecutione sub Diocletiano, de qua ea quae nuper sunt recitata ab Augustino, intelliguntur ; sicque semper eundem in Ecclesia morem esse servatum : unde merito Tertullianus ⁵ sic scribit ad martyres in carcere constitutos : « Inter carnis alimenta benedicti martyres designati, quae vobis et domina mater Ecclesia de uberibus suis, et singula fratres de operibus suis propriis in carcerem subministrant, capite aliquid et a nobis, quod faciant ad spiritum quoque educandum ; » et post aliqua de iisdem : « Imo et quae justa sunt, caro non amittit per curam Ecclesiae, et agapen fratrum. »

44. Sed videamus quae ad haec spectantia S. Cyprianus ⁶ habet, cum absens clerum admonet, ut confessorum, qui delinenterunt in carcere, propensiorē curam gererent, eisdemque omnis impenderetur humanitas. Adeo namque frequens esse solebat, confessores detentos in carcere visitare, ut ad evitandam invidiam persecutorum, oportuerit eundem S. Cyprianum ⁷ suos litteris cohēbere, sic scribentem : « Peto quoque, ad procurandam quietem, solertia et sollicitudo vestra non desinat. Et si fratres per dilectione sua sunt cupidi ad conveniendum, et visitandos confessores bonos, quos illustravit jam gloriosis initiis divina dignatio : tamen caute hoc et non glomeratim, nec per multitudinem simul junctam puto esse faciendum : ne ex hoc ipso invidia concitetur, et introcundi aditus denegetur ; et dum insatiabiles multum volumus, totum perdamus. Consulite ergo, et providete, ut cum temperamento hoc

agi tutius possit ; ita ut presbyteri quoque qui illic apud confessores offerunt, singuli cum singulis diaconis per vices allernent : quia et mutatio personarum, et vicissitudo conventium, minuit invidiam. » Haec Cyprianus, plane significans solitos esse presbyteros illic in carcere offerre sacrificium ; quod missam dicimus, ex quo haud dubium confessores communicarent : quae quidem omnia pietatis officia fideles ut sibi praestare liceret, erogata (ut vidimus in Peregrino) in carceris custodes pecunia collectitia, redimere consueverant.

45. *De hospitalitate.* — Rursus vero, quod pertinet ad descripta a Luciano Christianorum charitatis studia in suscipiendis hospitibus, in quibus praestantis satis sibi esse viatici Peregrinus existimavit, ita ut non tantum ab illis aleretur, sed etiam in via deduceretur, atque sic (ut ait) quaquaersum stipatus incederet : commendat hoc immensam Christianorum erga fratres dilectionem, atque illam ipsam quam hisce puto temporibus Joannes evangelista ¹ laudat in Caio, sic scribens : « Carissime, fideliter facis quicquid operaris in fratres, et hoc in peregrinos, qui testimonium reddiderunt, charitati tuae in conspectu Ecclesiae ; quos, bene faciens, deduces digne Deo. Pro nomine enim ejus profecti sunt nihil accipientes a Gentibus. Nos ergo debemus suscipere hujusmodi, ut cooperatores simus veritatis. » Haec Joannes per omnia his consentiano, quae ex Luciano sunt recitata. Porro Tertullianus ² adeo frequentem ac necessariam inter fideles interessisse mutuum hospitalitatem significat, ut inter catholicae communicationis symbola illam adnumeret, dicens : « Itaque tot ac tanta Ecclesiae una est illa ab Apostolis prima, ex qua omnes. Sic omnes primae, et omnes apostolicae, dum unam omnes probant unitatem. Communicatio pacis et appellatio fraternitatis, et confesseratio hospitalitatis, quae jura non alia ratio regit, quam ejusdem sacramenti una traditio. » Haec Tertullianus, qui per confesserationem hospitalitatis, certum quoddam signum intelligit, quod qui ferret, ut Ecclesiae Catholicae legitimus filius, quocumque pergeret, a fidelibus aequae Catholicis honorifice reciperetur hospitio. Quod quidem signum cum adulterasset haeretici, a Catholicis noscitur saepe mutatum, ac litteris tandem commissum, quas Patres in Nicæno Concilio nominaverunt Formatas.

46. Jure igitur Lucianus de Peregrino ait, satis sibi esse viatici ipsum existimasse in Christianorum hospitalitate repositum : nam non recipere, nec conjungere oblatam tesseram, idem erat, quod a Catholica communione sejungere. Verum et apud Gentiles illud usurpatum erat, ut idem esset constringere tesseram, ac amicitiam dissolvere ; unde apud Plautum ³ :

Illic apud nos jam Alcesimarche confregisti tesseram.

¹ 2. Cor. XI. — ² Mart. VII. — ³ Gellius Noct. Att. I. XII. c. 14. et Ammian. I. XXIX. — ⁴ Aug. in brev. col. diei tert. c. 12. — ⁵ Tertul. ad Martyr. c. 1. — ⁶ Cypri. epist. XXXVII. — ⁷ Cypri. epist. V.

¹ Joan. epis. III. — ² Tertul. de praescr. c. 20. — ³ Plaut. in Cistal.

Pactæ namque etiã apud illos erant per tesseram mutuae hospitalitates, coeque fœdere mutuae pariter amicitiae fovebantur : quæ sic sancte ac inviolate cultæ, manabant ad posteros ; unde apud eundem auctorem ¹ :

Si ita est, tesseram
Conferre si vis hospitalem, eccam attuli.
Agedum ostende ; est par probe : nam habeo domum.

¹ Plaut. in Penulo.

O mi hospes salve multum ; nam mihi tuus pater,
Pater tuus erit, hospes Antilanas fuit .
Hæc mihi hospitalis tessera cum illo fuit .

At si hæc mutuae charitatis officia adeo insolubiter inter Gentiles ipsos excolebantur ; quid putandum factum esse inter Christianos ; cum etiã ejusdem Luciani testimonio, hi præ cæteris mutua inter se charitate conjunctissimi essent ? Sed hæc satis ad insinuandos de ea re antiquos Ecclesiae mores.

Anno periodi Græco-Romanæ 5566. — Olymp. 213. an. 4. — Urb. cond. 826. — Jesu Christi 73. secundum Baronium 75.
— Clementis papæ 7. — Vespasiani imp. 5.

1. *Consules.* — Ad num. 4. Coss. *Domitianus Cæsar II.*, et *M. Valerius Messalinus.*

2. *Quinquennalia Domitiani Cæsaris.* — Baroni-
nius proponit hoc anno Vespasianum IV, et Valerium
Messalinum ex Frontino lib. 2 de Aquæduct. et
secundum Domitiani Cæsaris consulatum in annum
LXXVII, seu, ut ipse vocat, LXXIX, differt ; quod Ves-
pasianus anno Christi LXXV, consul VI processe-
rit, et, ut ipse arbitratur, consules suffecti in Fastis
non numerarentur. At jam superiori anno de-
monstravimus consules suffectos in Fastis numera-
tos fuisse. Ex quo sequitur, Vespasianum anno
Christi LXXV, in Fastis consulem VI appellari, non
quod ille consulatus sit inter ordinarios sextus, sed
quod sextus sit, comprehenso suffecto, quem ante
imperium gesserat. Vespasianus itaque hoc anno
consul non processit, neque Frontinus quartum ejus
consulatum cum Valerio Messalino jungit, ut dicit
Baronius ; sed Domitiani nomen ex S. C. abolitum
omittit, et Valerium, et Messalinum alterum consu-
lem tantum nominat, quem in duos partitur. Hunc

usum ejusdem consulis nomina in duos dividendi,
ab aliis etiã quandoque usurpatum videbimus.
Porro extat apud Mediobarbum, pag. 122, nummus
Titii inscriptus : T. CÆS. VESPASIAN. AVG. IMP. III.
POX. TU. POT. II. COS. II. In postica parte : CÆSAR
DOMITIAN. COS. DES. II. S. C. Cujus nummus ille anno
superiori, quo Titus tribunitiam potestatem secun-
dam inivit, et Domitianus in annum præsentem de-
signatus est consul II, juxta secundam consulatum
Cæsareorum regulam : Cæsarei enim ejus imperii
quinquennalia in hunc annum incidunt. Suetonius
in Domitiano, cap. 2, ait : « In sex consulatibus non-
nisi unum ordinarium gessit, emque, cedente et
suffragante fratre, » quia nempe Domitiani quin-
quennalia hoc anno acta. Unde Titus non tantum
hunc ei consulatum cessit, sed etiã propria quin-
quennalia in annum sequentem distulit, sicut pater
sua in annum LXXV. Ex quibus duorum sequen-
tium annorum consulatum Cæsareorum causæ
innotescent. Hæc porro Suetonii verba male a Baro-
nio explicata, ut ex dictis intelligitur.

LINI ANNUS 7. — CHRISTI 76.

1. *De ultimo lustrò, longævisque multorum æta-
tibus.* — Sequens ordine temporum annus Christi se-
ptuagesimus sextus, adscribitur antiquis Fastis Vespasiano Augusto quintum et Tito Cæsare tertium con-

sulibus ; quibus (ut auctor est Censorinus ¹) ab
eodem Vespasiano, censorem etiã agente, habitum

¹ Censor. de die natal. c. 15.

est novissimum lustrum : nam exinde a consulatu Domitiani duodecimo et Cornelii Dolabellæ, per Capitolinos agones anni cæpti sunt numerari, ut suo loco dicemus. Quod autem spectat ad hoc ultimum lustrum; haud alienum ab instituto esse putamus, si de longa ætate complurium qui eodem lustro censi sunt, quæ scribit Plinius hic describamus; ne pro monstrum habeatur quod Simeon, frater Domini dictus, centum et viginti annos natus, cruci affixus martyrium consummarit; sive quod alii his ipsis temporibus ex Apostolorum discipulis centenarii, vel majori ætate decesserint.

2. Plinius ¹ enim hæc ait : « Accedunt experimenta, et exempla recentissimi census, quem intra quadriennium imperatores Caesares Vespasiani, pater filiusque censores egerunt. Nec sunt omnia vasaria exentienda : mediæ tantum partis inter Apenninum Padumque ponemus exempla. Centum viginti annos Parmæ tres edidere, Erixelli unus cxxv. Parmæ duo cxxx. Placentiæ unus cxxxi. Faventiæ una mulier cxxxii. Bononiæ L. Terentius Marci filius, Arimini vero Marcus Aponius C. et L. Tertulla cxxxvii. Circa Placentiam in collibus oppidum est Velleiacium, in

¹ Plin. lib. vii. c. 49.

quo ex annos sex detulere, quatuor centenos vicenos, unus cxl. Marcus Mutius Marci filius, Galerius Felix. Ac ne pluribus moremur in re confessa, in regione Italiæ octava centenum annorum censi sunt homines quinquaginta quatuor, centenum demum homines quinquaginta septem, centenum vicenum quinum homines duo, centenum tricenum quinum aut septenum totidem, centenum quadragenum homines tres. » Hucusque ex tabulis census Plinius : qui decipi non potuit, cum in iisdem censibus ex consulum notis quisque annus, quo quis natus esset, describi solitus, manifestior appareret. Hæc igitur qui attenderit, haud mirabitur, si præter Simeonem, quem diximus, Dionysium, Ignatium, Quadratum, Herman, Polycarpum, et alios omnes Apostolorum discipulos, qui et Dominum viderunt, vel vidisse potuerunt in humanis agentem, ad Trajani et Hadriani tempora, vel ulterius, vitam duxisse legat; qui divina etiam agente dispensatione, tam longævam ætatem vixerunt, ut ita Dei Ecclesiæ consultum esset adversus hæreticos tunc emergentes. Quid enim Apostoli credidissent, et quæ alios docuissent servanda, hujusmodi gravissimi ac veracissimi testes rogantibus certo certius trahere, et quæ oculis aspexissent, verissime affirmare potuerunt.

Anno periodi Græco-Romane 5567. — Olymp. 213. an. 2. — Urb. cond. 827. — Jesu Christi 74. secundum Baronium 76
— Clementis papæ 8. — Vespasiani imp. 6.

1. *Consules.* — Ad num. 1. et seq. Coss. *Vespasianus Aug. V* et *Titus Cæsar III.* Domitianus vero Cæsar consul suffectus III.

2. *Quinquennialia Titii Cæsaris.* — Sumptus est hic a Tito consulatus juxta secundam regulam, propter scilicet ejus Cæsarei imperii quinquennialia, a Vespasiano vero juxta tertiam, ut nempe filii collega esset.

3. *Lustrum conditur.* — Censorinus lib. de Die Natali, cap. 15, ait : « Cum inter primum a Servio rege conditum lustrum, ab imp. Vespasiano V et Tito Cæs. III coss. factum est, anni interfuerant paulo minus ncl. Lustra tamen per ea tempora non

plura quam lxxv sunt facta, et postea plane fieri desierunt. » Vides Censorinum evertere opinionem Baronii, qui consulatum Vespasiani V cum consulatu Titii in hoc anno conjungendum esse negabat. Porro licet lustrum hoc tantum anno peractum sit; census tamen jam ab anno septuagesimo primo inchoatus fuit; cum Vespasianus in nummis dicatur *ensor*, quando consulatum III gerit, et Plinius in lib. 7 Hist., cap. 49, de hoc censu loquens scribat : « Quem intra quadriennium imperatores Caesares Vespasianus pater filiusque censores egerunt. » Vides, Titum imperatorem vocari quia sc. imperio proconsulari decoratus erat.

LIII ANNUS 8. — CHRISTI 77.

1. *Templum Pacis a Vespasiano dedicatum.* — Sequenti anno Domini septuagesimoseptimo, Vespasiano sextum et Tito quartum coss. templum Pacis augustissime adificatum (ut auctor est Dio ¹) dedicatum est; inque eo, præter alia hinc inde toto terrarum orbe quasita ornamenta, ea præsertim, quæ e templo Hierosolymitano sublata, ducta fuerant in triumphum, sunt reposita. Josephus ² enim de eodem templo agens, hæc scribit: « Vespasianus Pacis templum adificari decrevit. Itaque mira celeritate, quæ hominum cogitationem superaret, effectum est. Magna enim divitiarum largitate usus, insuper perfectis id picturæ ac figmentorum operibus exornavit. Omnia namque in illud fanum collecta ac deposita sunt, quorum viscedorum studio, per totum orbem, qui ante nos fuerant, vagabantur; quomodo aliud apud alios situm esset, videre cupientes. Hic etiam repositi quæ Judæorum fuerant instrumenta, his se magnifice efficens. Legem vero eorum et penetralium vela purpurea in Palatio condita servari præcepit. » Hæc Josephus.

2. Cur autem Vespasianus, nullo majorum exemplo, Paci primum templum erexerit (ut superius fusiis demonstratum est) cum alia sæpius hostibus gravioris momenti superatis, Urbique tranquilla pace donata (ut Augusti præsertim temporibus accidit) nullus unquam repertus sit, qui ei numini templum extruxerit; non levis admirationis occasio exoritur. Sed certe eam hujus rei gerendis causam conjectura haud contenenda significat: nimirum quod (ut superius dictum est) Judæorum, ac Josephi præsertim historici adulatione, ipsum illum se esse regem persuasus, qui ex Judæa profectus, universo dominaretur orbi (quod de Christo dictum a prophetis erat) omnia pariter que de illo prædicta erant, in se transferre curaverit. Nam quod ad eam rem spectare videbatur, etiam (ut vidimus) miracula operandi virtutem se assecutum esse adeo palam

ostentavit, ut ab omnibus ferme ejus temporis historicis, ut fuit creditum, sic etiam lanquam res probe festata atque confessa, memoriæ fuerit commendata. Porro eam ipsum gloriam affectasse, manifestum illud fuit argumentum, dum (quod et antea dictum est) eos qui erant ex familia Davidis, conquiri jussit, atque conatus est tollere, ne quis ex ea stirpe, qua tamen Christus dicebatur nasciturus, extaret: id enim unum sibi videbatur obstare, quominus in omnibus fieret voli compos.

3. Sic igitur in hunc modum (ut vidimus) Vespasianus affectus animo, quod audisset in oraculis ¹ esse, illum ipsum regem, pacis principem nominandum, et in immensum fore ab eo propagandum imperium, pacisque inde nullum futurum esse finem, sic dicente Isaia: « Vocabitur nomen ejus, Princeps pacis: multiplicabitur ejus imperium, et pacis non erit finis; » eadem perinde ac de se dicta essent a Josepho oblata sibi sumens, celeberrimum omnium templum erigens, Paci æternæ dicavit: eo enim titulo templi porticus faciem fuisse notatam, numismata antiqua declarant; sed et vetus inscriptio, quæ Romæ in ædibus Farnesianis lapidi insculpta legitur, in qua et descriptæ sunt Tribus quæ ad templi structuram pecuniam contulerunt, hæc habet primo loco notata verba: PACI ÆTERNÆ: cætera quæ sequuntur prætermittimus, quod sit alias eadem inscriptio a nobis superius recitata. In nummo etiam argenteo in hunc modum: PACI Æ ², deest TERNÆ. Hæc igitur monumentis, quod esset princeps pacis, et auctor pacis æternæ, quæ in prophetis oraculis docente Josepho sciret expressa, ea de se esse prænuntiata voluit credi, et reddi manifeste testata. Hæc vero licet sint a nobis (ut superius diximus) ex conjectura deducta; nihilominus haud facile ab aliis, omnia simul exacte considerantibus, contemnenda fore putamus.

¹ Dio in Vespas. — ² Joseph. de bello Jud. lib. VII. c. 24. in fine.

¹ Isai. IX. — ² Adolph. lib. de Numis.

Anno periodi Græco-Romanae 5568. — Olymp. 213. an. 3. — Urb. cond. 828. — Jesu Christi 75. secundum Baronium 77.
— Clementis papæ 9. — Vespasiani imp. 7.

1. *Consules.* — Ad num. 1. Coss. *Vespasianus Aug. VI* et *Titus Cæsar IV.* Domitianus Cæsar consul successus IV, ut ostendit Omphrius in Fastis.

2. *Quinquennalia Vespasiani.* — Sumptus is a Vespasiano consulatus juxta II consulatum Cæsareorum regulam, propter nempe eius quinquennalia anno uno dilata; a Tito juxta tertiam, ut scilicet patris collega esset: neque enim Domitianus et Titus

eodem, quo pater, anno hujusmodi solemnia exhibere. Horum quinquennalium indicium dedicatio celeberrimi Pacis templi, de quo Baronius. Accedunt duo Vespasiani numismata apud Mediobarbum pag. 115, in quibus legitur: IMP. VESPASIAN. AVG. Visitur orbis cum temone. In postica: P. M. TR. P. P. Cos. VI. Caduceum. Qui nummi ei similes, qui in vicennialibus Tiberii percussus.

LINI ANNUS 9. — CHRISTI 78.

Consules. — Annus Domini septuagesimus octavus coss. Vespasiano septimum et Tilo quintum adnotatur in Fastis: quo, sicut et aliis huic conjunctis, nulla reperimus ecclesiastica gesta, quæ horum nota consulum consignentur: cum alioqui sciamus, hujus pacis opportunitate, veluti diebus Aleyoniis, bene usos esse Christianos ad propagandam longe lateque per orbem Christianam religionem. At quoniam quid quolibet anno gestum sit, ex antiquis verisque ecclesiasticis monumentis uti

certum exploratumque tradi nequit: consultis existimamus, hos consules, atque etiam alios plures rerum nostrarum vacuos præterire, quam pro arbitrio, quid hoc vel illo anno sit factum, velle dividere, ac fingere; quod contra Ecclesiasticæ scribendæ historiæ perfectos numeros a quibusdam recentioribus facilitatem invenimus, dum his annis Thomæ, Bartholomæi, Nathanaelis, vel aliorum sine auctore ponunt martyria contigisse.

Anno periodi Græco-Romanae 5569. — Olymp. 213. an. 4. — Urb. condit. 829. — Jesu Christi 76. secundum Baronium 78.
— Clementis papæ 10. — Vespasiani imp. 8.

1. *Consules.* — Ad num. 1. Coss. *Vespasianus Aug. VII* et *Titus Cæsar V.* Domitianus Cæsar consul successus V ex Fastis Omphrianiis.

2. *Quinquennalia Titii collegæ imperii.* — Titii consulatus juxta II consulatum Cæsareorum regulam: imperii enim proconsularis quinquennalia dedit, ut ex ejus decennialibus liquet.

3. *Corriguntur Fasti Cæsarei.* — Doctissimus card. Norisius Fastos consulares qui in bibliotheca Cæsarea MSS. asservabantur, publicavit, et calci egregii sui operis *de Epochis Syro-Macedonum* subjecit, qui licet omnium, qui hactenus prodierint, accuratiores existant, suis tamen nexis non carent. In iis enim hoc anno consules exhibentur *Vespasia-*

nus VII et Domitianus V contra disertum testimonium Suetonii in Tito cap. 6, ubi ait *Titum* Vespasiano Patri collegam in *septem consulatibus* fuisse, quod verum esse non potest, si currenti anno consul cum Patre non processisset. Secundo, Suetonius in Domitiano cap. 2, de hujus imperatoris consulatibus agens scribit: « In sex consulatibus, nonnisi unum ordinarium gessit; » quæ verba nonnisi de sex prio-

ribus Domitiani consulatibus intelligi possunt; cum cæteri omnes ordinarii fuerint. Quod si hoc anno, ut in illis Fastis legitur, Domitianus consulatum ordinarium gessisset, inter priores sex ejus consulatus duo ordinarii numerandi essent, cum anno Christi LXXIII Domitianus Fastis nomen dederit, ut etiam in eisdem Cæsareis Fastis recte habetur.

LINI ANNUS 10. — CHRISTI 79.

Consules. — Christi Redemptoris nostri anno septuagesimo nono consulatum gessisse reperiuntur Vespasianus octavum, et Domitianus primum: sed si suffectum ejus consulatum cum hoc primo ordinario numeres, hic sextus ordine ponetur. Atque adeo hic est ille ipse Domitiani ordinarius consulatus, cujus Suetonius meminit, ita dicens cum agit de ejus temporibus ante adeptum imperium: « In sex consulatibus nonnisi unum ordinarium gessit, eumque cedente et suffragante fratre, » nempe Tito. Quamobrem errare mihi videntur, qui hunc annum signant consulatu Vespasiani octavo, ac Titi sexto: nam et in antiqua ¹ inscriptione octavus consulatus Vespasiani jungitur cum sexto Domitiani. Est enim hujusmodi: T. VESPAS. AVG. VIII. FLAV. DOMIT. VI. COSS. Q. CLAUD. SER. OFF. FEC. CASTR. PRAET. Quod igitur Suetonius ait, cedente fratre et suffragante, gessisse Domitianum consulatum ordi-

narium; sic intelligendum, ut, cum hactenus ipse Titus semper ordinarius creatus consul esset, et e contra Domitianus semper suffectus, hoc anno vice versa (id agente Tito) Domitianus ordinarius, Titus vero suffectus consul esset, sicque sexies et ipse consul creatus esset, nempe quinquies ordinarius, ac semel suffectus. Illic ille quippe annus, quo Plinius nominat Titum sexies consulem. Porro hunc eundem esse annum quo ea scribebat, certum argumentum elicitur ex his quæ alibi idem auctor scribit ¹, dum numerat quatuor annos a tempore census Vespasiani: nam (ut dictum est auctore Censorino) habitus est census ille, eodem Vespasiano quintum, et Tito tertium coss. a quo numerari incipiunt quatuor anni usque ad tempus præsens, quo ea scribebat, cum (ut dixerat in præfatione) ageret Titus sextum consulatum.

¹ Apud Pan. comment. Fast. lib. II.

¹ Plinius lib. VII. cap. 49.

Anno periodi Græco-Romanæ 5570. — Olymp. 214. an. 1. — Urb. cond. 830. — Jesu Christi 77. secundum Baronium 79.
— Cleli papa 1. — Vespasiani imp. 9.

1. *Consules.* — Ad num. 1. Coss. *Vespasianus Aug. VIII et Titus Cæsar VI.* Domitianus Cæsar consul suffectus VI. Baronius perperam edit Vespasianum VIII et Domitianum Cæsarem, Titum vero consulem suffectum V. Certum enim, Domitianum anno Christi LXXIII, quo quinquennialia dedit, consulem ordinarium fuisse, neque illum suffectum consulatum Titum gessisse. Fundatur Baronius in Æglina Omphrio laudata lib. 2. Fast. in qua legitur: T. VESPAS. AVG. VIII. FLAV. DOMIT. VI. COS. Sed idem

Omphrius pag. 38. Descriptionis urbis Romæ aliter legit, scilicet: T. VESPAS. AVG. VII. DOMITIAN. VII. COS. Verum, cum Titi prænomen in nummis et lapidibus filio, non patri detur, legendum est cum Norisio: T. VESP. AVG. VIII. FL. DOMIT. VII. COS. Sicque inscriptio illa ad annum Christi octogesimum, non vero ad presentem perlinet. Simplus hic consulatus a Vespasiano juxta in regulam, ut Titi nempe collega esset, ab hoc autem juxta secundam: imperii enim Cæsarei decennialia anno uno

anticipata dedit, nisi, quod verisimilius est, et non raro factum observavimus, praesenti anno consulatum susceperit, et sequenti decennalia dedit; quod eo magis existimandum, quod Domitianus Caesar currenti anno imperii Caesarei decennalia ediderit. Neque enim Domitianus anno sequenti, quemadmodum praesenti consulatum susceptum gessit; ideoque ejus decennalia praesenti anno videntur peracta. In Catalogo antiquorum Pontificum

Damaso adscripto. Cletus papa dicitur fuisse a *consulibus Vespasiano VIII, et Domitiano VI usque Domitiano IX et Rufo*, id est, a currenti anno usque ad annum lxxxiii. Quibus ex verbis etiam liquet, consulatus Domitiani successores recte a nobis consignatos fuisse.

2. *S. Cletus fit papa.* — S. Cletus hoc anno sancto Clementi in pontificatu Romano succedit, ut ex dicendis anno C constabit.

LINI ANNUS II. — CHRISTI 80.

1. *Lini martyrium.* — Anno Domini octuagesimo, Commodo et Prisco coss., Linus Romanus pontifex, cum sedisset annos undecim, menses duos, et dies viginti tres, nono kalendas Octobris, Saturnini consularis jussu, martyrio coronatur. At cum tam Eusebius, quam etiam Epiphanius tribuant Lino annos duodecim; non sic dixisse putamus, quasi eos expleverit, sed quod ipso anno suae sedis duodecimo mortuus sit. Verum cum Eusebius duodecim annos Linum sedisse velit, affirmetque¹ evolutio anno secundo Titi ipsum decessisse, nulla haec ratione sibi coherent; nam a tempore Petri martyrii usque ad secundum Titi annum, quatuordecim saltem volvuntur anni. Nos vero, cum non appareat quot diebus alicujus pontificis sedes vacaverit, a die sequenti obitus praecedentis, annos ejus qui subrogatus est, cogimur numerare. Sicque recententes Lini annos a die post martyrium Petri, deducentesque annos usque ad diem qua anniversaria ejus commemoratio in ecclesia antiquius fieri consuevit; non tantum annos, sed et menses et dies hac ratione tutius putamus esse ponendos: cum praesertim diversa diversis scribantur, nec quicquam certi habeatur, quod omni ex parte subsistat. Haec igitur ratione habita annorum, non tantum Lini, sed et Cleti ejus successoris, et Clementis, qui tertio loco post Petrum successit, hoc potissimum anno Lini obitum, et Cleti ingressum ponere, satius visum est.

2. Certè sub Vespasiano potius quam sub Tito Linum consummasse martyrium, ea etiam ratione persuademur, quod de eodem Tito scribat Suetonius², ea fuisse humanitate praeditum, ut etiam a sordium supplicio abhorruerit, eaque ex causa pontifex maximus creari voluerit, ut se a sanguine temperaret. Sunt enim haec Suetonii verba: « Pontificatum maximum ideo se professus accipere, ut puras ser-

varet manus, fidem praestitit: nec auctor posthaec ejusquam necis, nec conscius, quamvis interdum ulciscendi causa non deesset; sed periturum se potius quam perditurum adjurans. Duos patricii generis convictos in affectatione imperii, nihil amplius, quam ut desisterent, monuit; dicens, principes fato dari: si quid praeterea desiderarent, promittens se tributurum. » Haec et alia Suetonius. Sed et Dio haec de Tito³: « Non modo senatorem, quando principatum tenuit, nullum interfici jussit, sed nec alius quisquam sub ejus imperio morte affectus est. De crimine impietatis nunquam cognovit, nec permisit aliis ut cognoscerent. » Sed quid hoc nisi cum Christianis jure suo quiete agere voluisse, ac proinde nullum sub ejus imperio ea de causa morte mulctatum esse? Non sic sub Vespasiano: nam etsi non aliorum, saltem delinquentium punita sunt crimina; innocentium vero nemo ductus, ipso sciente: nam et haec de eodem scribit Suetonius⁴: « Non temere quis punitus insons reperitur, nisi absente eo, et ignaro, aut certe invito, atque decepto. » Caeterum Christiani rei violatae religionis in crimen adducebantur, ac etiam puniebantur.

3. Sed etsi (quod scribit⁵ Dio) philosophi libere nimium obloquentes, ab eo ex Urbe exacti sunt, et ex illis unus ea de causa securi subjectus est, alius vero virgis publice cesus: haud putamus absque poena illos esse dimissos, qui deos Gentium dicent non nisi malos demones esse, omnemque simul Urbis idolorum superstitionem esse submovendam, veritate evangelica testarentur. Quamobrem ea de causa non Linus tantum, sed et alii sub Vespasiano martyrium subisse narrantur, ut Apollinaris Ravennae episcopus, de quo supra mentio facta est, et Leonius⁶, Hypatius, Theodolus milites, et si qui alii, ob eam nimirum causam supplicio affecti, quod in deos esse impii visi sint. Errorem vero, qui ex

¹ Eusebius in Chron. et hist. lib. III. c. 42. — ² Sueton. in Tito c. 9.

³ Dio in Tito. — ⁴ Sueton. in Vespas. c. 15. — ⁵ Dio in Vesp. — ⁶ Metaphrast. die 19 Junii.

appositis consulibus irrepsit in librum qui nomine Damasi vulgatur a multis, de Romanis Pontificibus, quo Lini martyrium accidisse ponitur sub consulatu Saturnini et Scipionis, superius cum egimus de ingressu Lini, refellimus.

1. De ejus pontificatu, cujus exordia in miserissima tempora inciderunt, cum bellis civilibus Urbs et Orbis conflagrare viderentur, nulla prorsus alia videtur memoria esse relicta, acerrimis persecutionibus Ecclesia devastata, præter pauca illa quæ in eodem commentario descripta ponuntur in hæc verba, post factam de martyrio mentionem : « Item ex præcepto B. Petri constituit, ut mulier